

PROJEKTRESUMÉ

1. Oplysninger om projektet og tilskudsmodtager

Rådet for Offerfondens j.nr. (fremgår af tilsagnet): 15-910-00021

Projektet/aktivitetens titel: Fængslede ofre

2. Resumé af forskningsprojektet

Skriv på en let forståelig måde et kort resumé af forskningsprojektet. Resuméet skal som minimum indeholde angivelse af baggrund, formål, metode og resultater. Maks. 2.400 tegn.

I Danmark anholdes, fængsles og sigtes flere ofre for menneskehandel til prostitution end bagmænd. Formålet med dette forskningsprojekt "Fængslede ofre – og deres møde med de danske myndigheder" har været at undersøge ofrenes møde med de danske myndigheder. I et kriminologisk perspektiv har hensigten været at følge den politimæssige og strafferetslige indsats mod menneskehandel med henblik på at belyse de kontrol- og retsmæssige udfordringer relateret til at sigte bagmænd for menneskehandel, samt at følge de møder ofre for menneskehandel til prostitution har med politi og retsvæsen. Gennem et etnografisk feltstudie blandt handlede kvinder i det danske prostitutionsmiljø har det socialfaglige formål været at bidrage til forståelse for hvordan og hvorfor ofre for menneskehandel søger at leve et liv i Danmark uden tilknytning til offentlige myndigheder. Sammenfattende har projektet haft til formål at forbedre vidensgrundlaget om ofre for menneskehandel med henblik på at forbedre indsatsen i forhold til den vanskelige identifikation af ofre samt at yde hjælp og støtte til ofre for menneskehandel. Gennem et etnografisk studie blandt sociale organisationer/aktører som er involveret i det sociale arbejde med ofre for menneskehandel har projektet kortlagt dels hvilke aktører/organisationer der er tilknyttet den nationale indsats og hvilken form for indsats de tilbyder menneskehandlede ofre i prostitutionsmiljøet, dels hvilke udfordringer involverede aktører og organisationer oplever i forhold til at identificere og støtte ofrene. Projektet har dokumenteret, hvorledes ofrene ikke er interesserede i det ene officielle tilbud de tilbydes, nemlig en forberedt hjemsendelse med henblik på at blive reintegreret i eget hjemland. Dette dilemma fremanalyseres ligeledes fra ofrenes perspektiv i forhold til de konsekvenser det har for dem – nemlig at de søger at gå under myndighedernes radar for at undgå at de på baggrund af deres oftest illegale status ender med at blive kriminaliseret som illegale migranter med fængsling og deportation til følge.

Analysen af den retslige og politimæssige indsats på området har afdækket, at der er meget få sager, der anmeldes, og ekstremt få, der leder til dom. Der gives følgelig meget lidt retsbeskyttelse til ofre for menneskehandel til prostitution. Deres muligheder for økonomisk kompensation (tortgodtgørelse) er nærmest ikke-eksisterende.

VEJLEDNING

Projektresuméet skal kun udarbejdes ved forskningsprojekter. Projektresuméet sendes sammen med slutrapport, slutregnskab og et eventuelt produkt. Resuméet skal på en kort og let forståelig måde (også for ikke-fagfolk) beskrive projektet, dets formål og resultater.

Hele eller dele af projektresuméet kan blive offentliggjort.

3. Dato og underskrift

15-1-2020

Dato

Projekt-/aktivitetsansvarliges underskrift



Trond Beldo Klausen

Navn med blokbogstaver

Projektresuméet sendes sammen med slutrapport, slutregnskab og et eventuelt produkt til:

Rådet for Offerfonden

Toldboden 2, 2. sal

8800 Viborg

eller

offerfonden@civilstyrelsen.dk